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 تعهد نامه
 

 وحقوق بررسی تطبیقی امکان توسعه وکاهش عیوب مجوز فسخ نکاح از منظر فقه امامیه وفقه شافعی عنوان پایان نامه:     

 ایران

 فقه وحقوق    دانشجوی دوره کارشناسی ارشد رشته:                                   محمد علی کولیوند : اینجانب     

دکتر میثم  دانشککگاه آیت ا... العظمی بروجردی )ره( تحت راهنمایی                                          ادبیات:  دانشکککده     

 متعهد می شوم: خزایی 
صل مطالعات علمی و عملی  • شده در این پایان نامه حا صالت مطالب نتایج ارائه  صحت و ا سئولیت  اینجانب بوده، م

 مندرج را به طور کامل بر عهده می گیرم.

 در خصوص استفاده از نتایج پژوهشهای محققان دیگر به مرجع مورد نظر استناد شده است. •

ه هیچ مطالب مندرج در این پایان نامه را اینجانب یا فرد دیگری به منظور اخذ هیچ نوع مدرک یا امتیازی تاکنون ب •

 مرجعی تسلیم نکرده است.

ستخرج از پایان نامه،  • شگاه آیت ا... العظمی بروجردی )ره(  تعلق دارد.  مقالات م کلیه حقوق معنوی این اثر به دان

 ذیل نام دانشگاه آیت ا... العظمی بروجردی )ره(  به چاپ خواهد رسید.

صلی  • ست آمدن نتایج ا ستخرج از حقوق معنوی تمام افرادی که در به د پایان نامه تاثیر گذار بوده اند در مقالات م

 رساله رعایت خواهد شد.
  

 10/8/96تاریخ : 

 نام و امضاء دانشجو

 محمد علی کولیوند

 

 

 

 مالکیت نتایج و حق نشر
کلیه حقوق معنوی این اثر و محصولات آن )مقالات مستخرج، برنامه های رایانه ای، نرم افزارها و تجهیزات  ❖

شده( به دانشگاه آیت ا... العظمی بروجردی )ره(  تعلق دارد و  بدون اخذ اجازه کتبی از دانشگاه قابل ساخته 

 واگذاری به شخص ثالث نیست.

 .تاستفاده از اطلاعات و نتایج این پایان نامه بدون ذکر مرجع مجاز نیس ❖
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 تقدیر و تشکر

ند اهمساااعدت نمود تدوین این رساااله یاری وتنظیم وکه بنده را در تهیه،  عزیزانیبرخود فرض می دانم از تمامی 

ساتید فاضل و ستاد عزیز و  تشکر وسپاسگزاری نمایم. به ویژه ا صرالله محبوبی، ا ستاد دکتر سید ن بزرگوارم جناب ا

ارزشاامندم که در دوران تحصاایل بنده را  ارزشاای وبزرگوار،  بزرگوارم جناب آقای دکتر میثم خزایی ودیگراساااتید

ودند. همچنین عوامل اجرایی دانشااگاه حضاارت آیت الله العظمی بروجردی  و اسااتاد محترم دکتر سااید تحمل نم

بر بنده دارندهمچنین اساااتید محترم  محمد رضااا حسااینی ریاساات محترم دانشااکده علوم انسااانی که حق بزرگی

نیز خانواده خوب وصبورم  و دکتر جلیل امیدی آقایان دکتر حسین داورزنی،ازجمله دانشکده الهیات دانشگاه تهران 

عمر با برکت را برای همه عزیزانم از درگاه  که از هیچ تلاشاای برای تسااهیل امور دریم ننمودند. در پایان ساالامت و

 احدیت مسئلت می نمایم. آمین 
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 :چکیده
بیماری موجود در  جسمانی یا نقص وباشد. یکی از اسباب قانونی آن عیوب نکاح می های انحلالاز جمله علت فسخ

کند تا فرد بتواند برای دفع ضاارر از این حق را برای دیگری ایجاد می هر یک از زوجین اساات. که وجود آن عیوب

دانان قائل به مشاااروعیت انحلال نکاح به سااابب عیب خود اقدام به فساااخ نکاح نماید. جمهور فقهاءو همه حقوق

خورد. قول مشهور عیوب را به سه دسته تقسیم نموده، هم به چشم می ختلافاتیهستند. لیکن در تخصیص عیوب ا

سته ستهد صی بودن را ای از عیوبی مانند قرن، جذام، عفل و برص را عیوب مختص زنان، د ای دیگر مانند جب،و خ

تصاویب  گذار نیز دراز عیوب مختص مردان و دساتۀ ساوم را عیوب مشاترک میان زن و مرد دانساته اسات. قانون

صادیق عیوب مختص  شیعه در تعیین م ضمن مراجعه به فقه  سخ نکاح  مقررات قانون مدنی در باب عیوب مجوز ف

ای در تعلیل توان ضابطهافکنده که نشانگر غیر منضبط بودن آن است. تا آنجا که نمیرا پی و مرد نظامیاز زنهریک

ظر مشهور ورود ضرر و مانع مقصود اصلی نکاح بودن یعنی انحلال به سبب عیب از آن استخراج نمود. گرچه طبق ن

ای در انحلال نکاح دانسته شده است. که مطابق با این ضابطه مانع نزدیکی یا کمال نزدیکی زوجین دلیل و ضابطه

توان از آید را میبرخی بیماریهای واگیردارجدید مانند ایدز، هپاتیت که تهدیدی جدی برای جامعه به حسااااب می

ای از فقهاء و نویسندگان حقوقی به اتکای برخی فتاوی فقهاء شیعه جبات انحلال نکاح دانست. بر این اساس عدهمو

عیوب مشترک مجوز فسخ نکاح دارند و نیز بنا بر ملاحظات جامعه شناختی معتقدند که  که دلالت بر توسعۀ دایره

 بلکهغیرممکن نیسست نه تنها   العلاج قرن حاضر بامکان توسعۀ دامنه عیوب مذکور در قانون مدنی به امراض صع

سمانی خاص هر  زمینۀ سخ نکاح به غیر از عیوب ج ستند ف صوص انواع عیوب م ساوی میان زوجین در خ برقراری ت

یک از زوجین در قانون مدنی قابل طرح و بررساای اساات. ازطرفی همانگونه که گذشاات اگر در اظهار نظر فقهاء و 

بینیم علت فسخ بواسطۀ عیوب وارد شدن ضرر به یکی از زوجین یا مانع نزدیکی بودن آن د میدانان دقت شوحقوق

شکی و قابل درمان بودن برخی بیماری شرفت علوم پز ست که با پی صرح در فقه و قانون مانند قرن یا عنن ا های م

ضرری  شد باید پذیرفت که اگر زوج یا زوجه درمان را بپذیرد چون بعد از درمان دیگر  متوجه زوج یا زوجه نخواهد 

 گردد لذا حق فسخی هم باقی نخواهد بود.     وکمال نزدیکی نیز میسر می

 : ایدز، طلاق، عیب، عیوب مجوز فسخ نکاح، فسخ نکاحواژه های کلیدی
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 مقدمه

خانواد پیامبر  در رابطه با اهمیت آید.باشدکه با پیوند زن و مرد به وجود میمی خانواده مهمترین بنا در یک جامعه

بیکلینی،)1تر از بنای ازدواج)خانواده( نیستفرمایند: هیچ بنیادی نزد خداوندپسندیدهاسلام)صلوات الله علیه وآله( می

ای است که تمام مکاتب سیاسی، اجتماعی و فلسفی درحد توان خود به آن گونهاهمیت این نهاد به (.328، 5جتا،

از آنجا که »کند: اصل دهم قانون اساسی نیز نقش بنیادین خانواده را درحقوق ایران این گونه اعلام می .اندپرداخته

های مربوطه باید درجهت آسان کردن تشکیل یزیخانواده واحد بنیادی جامعه است، همۀ قوانین، مقررات و برنامه ر

اسلامی، عرف، عادات وسنن تنظیم و استواری روابط خانوادگی برپایه حقوق، اخلاق خانواده، پاسداری از قداست آن

این کانون که کوچکترین و درعین حال مهمترین واحد اجتماعی است، در هر عصری از زوایای متعدد مورد «. گردد

ای قوانینی تحت عناوین گوناگون مانند عیوب موجب انحلال عقد نکاح وضع گردیده ت. لذا در هر دورهتوجه بوده اس

اقرب به صواب و عدالت باشند. لیکن  اند تاکه هر از چند گاهی بنا بر مقتضیات زمان دستخوش تغییرات قرارگرفته

عه که به پیروی از نظر مشهور تدوین گردیده رغم تمامی توجهات به دلیل ملاحظات گوناگون درقوانین موضوعلی

همچنان شاهد مواردی هستیم که ضرورت اصلاح آن مدعای اکثریت مشمولین آن است. از جمله عیوب مصرح در 

احادیث و روایات که اگر هرکدام از آن عیوب در زن یا مرد وجود داشته باشد حق فسخ را برای دیگری بدنبال خواهد 

تواند بوسیله آن اقدام به فسخ نکاح نموده و از همسر خود جدا گردد. گرچه این عیوب با داشت و صاحب حق می

ها سبب شود در امر قضاوت هایی داشته باشند، که همین تفاوتاسلامی ممکن است تفاوتتوجه به دیدگاه علماء فرق

ذیرفت که فقهاء هر مذهبی از جمله توان پو اجرای آن، اراده صاحب حق درجامعه با مشکلاتی روبرو گردد. البته می

توان اند که براساس آن ضوابط در هر عصری میرا برای عیوب موجب فسخ تعریف نمودهامامیه و شافعیه ضوابطی

و تقسیماتی که درخصوص « آن دسته از عیوب را که در سخنان معصومین )علیه السلام( بیان گردیده»عیوب سنه 

ا بعد از انجام تحقیقات لازم مبنای روایی متقن و معتبری که بتوان بر اساس آنها آنها صورت گرفته را شناخت. ام

 1132 -1122تقسیمات مطروحه در کتب و منابع فقهی را کاملا پذیرفت یافت نشد. همچنین احکامی که درمواد 

یای امروز نه تنها م  در زمینه حق فسخ نکاح به استناد عیوب زوجین مطرح است با توجه به پیشرفت علوم در دن-ق

هیچ توجیه منطقی برای آن وجود ندارد بلکه در برخی موارد بعلت تعصب ورزیدن نسبت به بعضی از سخنان 

تواند ابزاری معصومین که در باب عیوب موجب فسخ نکاح وارد شده و ما برعلت صدور آنها آگاهی دقیق نداریم می

عدالتی ما در جوامع بین المللی دانسته شود. بطور مثال و اثبات بی برای اعتراض بیگانگان و نقد ما در مجامع جهانی

گردیده اما زن را از آن محروم آنجا که قانون موضوعه و فتاوی فقهاء حق فسخ  بعلت جذام یا برص را برای مرد قائل

دانان کثیری از حقوقتوان از مصادیق تبعیض ناروا دانست در حالی که جمهور فقهاء امامیه و عدة دانسته است را می

الله علیه صلوات»اسلامباورمندند که این حق فسخ برای مرد در بیماری جذام یا برص منطبق با سخن رسول گرامی

باشد و قائل به مشروعیت این انحلال توسط مرد هستند و زن را از این می« علیهم السلام»یا ائمه معصومین« وآله

 ایم تا بدانیم علت عدم جواز حق فسخ برای زن چیست.ش نکردهدانند. درصورتی که تلاحق محروم می
                                                           

 عزوجل من بیت یعمر فی الاسلام بالنکاح الله  و ما من شئ احب الی - 1
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اند هدف از فسخ نکاح دفع ضرر از زوجین و حفظ حقوق خانواده است. در از طرفی اولیاء الهی و فقهاء عظام فرموده

تهدید اند که کیان خانواده را بطور جدی های مسری و خطرناکی رخ  نشان دادهحالی که در دنیای کنونی بیماری

اندازند اما هیچ اقدام موثری دراین زمینه صورت می کنند. و سلامت افراد خانواده و جامعه انسانی را به خطر می

نگرفته و هیچ  قانونی که بتواند در این خصوص باری از دوش جامعه بردارد و مانع ضرر بیشتر زوجین گردد تدوین 

های درمان پذیر مصرح در قانون و تحولی که علم طب در مارینشده است. همچنین در هیچ جای قانون پیرامون بی

دنیا ایجاد نموده سخن به میان نیامده است. آیا اگر با توجه به پیشرفت علم پزشکی و قابل درمان بودن بسیاری از 

ی عادی تواند به زندگعیوب مانند قرن، افضاء، جب و عنن که براحتی قابل درمان هستند و فرد بعد از چند روز می

خود برگردد، درحالی که هیچ مانع و ضرری هم برای استیفاء حقوق طرف مقابل همراه ندارد را اگر از شمار عیوب 

گرم خانواده از هم متلاشی گردد بهترین راه برای دفع موجب فسخ نکاح کاسته و با پشتوانۀ قانون اجازه ندهیم کانون

 باشد؟ضرر از زوجین نمی

های جدید، اختلاف نظر فقهاء فرق اسلامی از جمله دن برخی از عیوب، چهره نشان دادن بیماریلذا قابل درمان بو 

ای از موارد از جمله مذهب امامیه و شافعیه و نیز اشتباهات قضات محترم دادگستری در رسیدگی به دعاوی در پاره

این رسیدگی نگارنده را بر آن  دیوان عاالی کشور درخصوص33و اظهار نظر شعبه  6097/33-55/7/74رای شماره 

داشت تا در خصوص این موضوع به تحقیق و تفحص بپردازد. اما متاسفانه در حد مطالعات انجام شده کتاب یا پایان 

نامۀ جامع و مانعی که به بررسی امکان کاهش عیوب مصرح در فقه و حقوق و یا مطالعه و تحقیق پیرامون عیوب 

های موجب فسخ نکاح بپردازد یافت نشد. در حالی که تحقیق و آنها به عدد بیماری جدید و امکان افزایش برخی از

اسلامی از بررسی پیرامون  عیوب سنه و عیوب جدید از اهم مسائل خانواده است که یافتن حکم آنها در فقه و حقوق

ا در نگارنده ایجاد نمود و ای رای برخوردار است. لذا همین امر احساس ضرورت وجود چنین پایان نامهاهمیت ویژه

موجب گردید تا با راهنمایی اساتید گرانقدر آن را به عنوان پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد برگزیده و اقدام به تهیه 

 این مرقومه نماید.    

این مهم موجب گردید تا جهت هرچه بهتر انجام گرفتن این پژوهش با مجمع فتوای اهل تسنن جنوب و اساتید 

و دانشگاه تهران از جمله اساتید محترم جلیل امیدی، محمد عادل « سنندج»در دانشگاه کردستانرم فقه شافعیمحت

ضیائی در ارتباط بوده و جهت استفاد بیشتر از منابع و مآخذی که در اختیار دارند حضوری از مصاحبت آن عزیزان 

 مند گردد.نیز بهره

اسلامی سبب گردیده تا میان احکام و قواعد فقه شیعه با احکام و قواعد لیکن اختلاف قواعد و مقررات بین مذاهب 

هایی وجود داشته باشد. و ما نیز برآنیم تا به این مهم پرداخته و ضمن مورد عیوب فسخ نکاح تفاوتفقه شافعی، در

 ها با این مسئله راه کار مناسبی را ارائه نماییم.آشنا نمودن خانواده

هدف اصلی نگارنده در این پژوهش آن است تا با نقد و بررسی چگونگی تقسیمات عیوب موجب در پایان باید گفت 

فسخ در میان دو مذهب بزرگ اسلامی یعنی مذهب امامیه و شافعیه و تبیین امکان توسعه وکاهش عیوب مجوز 

ها در رابطه با عیوب موجب فسخ نکاح از منظر فقهاء امامیه و شافعیه و حقوق ایران به بیان مستندات و ادله دیدگاه

ای مستقل و رسا بصورت تطبیقی در خصوص چگونگی اجرای آن تهیه و تدوین نماید تا فسخ پرداخته و پایان نامه
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بتواند ضمن آگاهی بخشی به افراد جامعه، منبعی ارزشمند جهت استفاده  قضات محترم در رسیدگی به اینگونه 

ق در این زمینه در اختیارآنها قرار دهد و پیشنهاد میکنم پژوهشگران عالی مند به تحقیدعاوی و دانشجویان علاقه

مقدار این راهی را که با قدمی کوچک آغاز شده ادامه دهند به امید اینکه بتواند برای تسهیل در امر قضاء، ارتقاء 

 ع گردد.ها و تضییع حقوق افراد جامعه مفید واقسطح آگاهی جامعه و جلوگیری از فروپاشی خانواده

 اگرمراد نیابم به قدر وسع بکوشم                                     به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل                 
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 بیان مسئله -1
شد.حقوق خانواده یکی از مباحث مهم درحقوق مدنی ایران می چرا که خاااااانواده یکی از مهمترین نهادهای  با

گیرد و در آن روحیه مهر و محبت و شااود. که از نکاح زن و مرد شااکل میاولیه اجتماع در هر جامعه محسااوب می

سئله ست. م سان یعنی آغاز  تعاون و همکاری جاری ا شکیل خانواده دارای قدمتی به بلندای آفرینش ان ازدواج و ت

باشد، این کانون که کوچک ترین و درعین حال مهمترین واحد اجتماعی است، در هر عصری از ابعاد خلقت بشر می

مقرراتی تحت ای برای تمام جوانب کلی و جزئی آن مختلف مورد توجه و بررساای قرار گرفته اساات. لذا در هر دوره

نکاح تهیه و تدوین  عناوین گوناگون از قبیل خواسااتگاری، شاارایط صااحت نکاح، موانع نکاح و نیز انحلال عاااااقد

تواند عاااالل مختلفی داشته گردیده است. انحلال عقد عبارت است از انقطاع و ازمیان رفتن رابطه زناشویی که می

شد. همانگونه که ماده  سخ یا طلاق یا بذل مدت در عقد انقطاع »گوید: م در این باره می-ق 1120با عقد نکاح به ف

های انحلال نکاح و یک عمل حقوقی اسلامی و قانون مدنی فسخ یکی از راهپس با توجه به شریعت« شودمنحل می

ستفاده نموده و به عقد نکاح بدون هیچ گونه  یک طرفه است که زن یا مرد درصورت ایجاد سبب حق فسخ، از آن ا

 دهد. در فقه شیعه اسباب فسخ نکاح عبارتنداز:ریفاتی خاتمه میتش

  (.402-5،380ج،1410موجب فسخ )شهیدثانی، عیوب -1

 (.402- 380، 5ج،1410؛ شهید ثانی،191-1386،190تدلیس)صفایی، -2

  (1384،360تخلف شرط)محقق داماد،-3 

البته  (17، 18ج ، تاذهنی تهرانی، بی ؛330، 30ج،1404؛ نجفی،232، 13،ج1414کرکی،خنثی بودن)محقق -4

شخیص این عیوب را به عرف واگذار نکرده وخود آنها را یک  به شارع مقدس ت ضوع  سلامت این مو جهت اهمیت و 

 به یک برشمرده است. در مورد عیوب فسخ نکاح برخی قائل به حصری بودن آن هستند.

(. وگروه دیگری آن را 186 ، 1410این گروه عقیده دارندکه عیوب موجب فسخ تنها ده مورد میباشد)شهیداول، 

)شهید  دانندتمثیلی دانسته و هر عیب یا بیماری که به طرف مقابل آسیب یا ضرر رساند را موجب فسخ نکاح می

ای از این عیوب فقط هایی وجود دارد، لذا دسته(. با توجه به اینکه بین زن و مرد تفاوت383ا 380، 5،ج1403ثانی،

ی سوم عیوب مشترک میان زن و مرد ای دیگرعیوب فقط در زن وجود دارد. دستهشود، دستهدر مرد یافت می

و  اما در مورد برخی از این اسباب از جمله تخلف از شرط و تدلیس تفاوتی میان زن و مرد وجاود ندارد. باشند.می

 تواند از خیار فسخ استفاده کرده و به نکاح پایان بخشد.                                                   شرایط مرد یا زن میدرصورت اثبات 

 اند. در فقه شاافعی نیز عیوب فسخ نکاح مطرح است با این تفاوت که تعداد عیوب را هفت مورد دانسته

: برص، جذام وجنون و دسته دوم عیوب اختصاصی عبارتنداز دسته اول عیوب مشترک میان زن و مرد است که

سوم عیوبی مانند جذام، برص، افضاء، رتق و قرن است که آن را  باشند مانند جَب، خصاء و عنن و دستهمردان می

  (.203، 3ج،1373دانند)الشربینی،عیوب مختص زن می
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سیون  برخی توافقات بین المللی از جمله میثاق بین المللی حقوق شر و نیز کنوان مدنی، اعلامیه جهانی حقوق ب

توان توجیه باشااد و نمیاند چنین حکمی تبعیض آمیز و به دور از عدالت و انصاااف میرفع تبعیض علیه زنان گفته

منطقی برای آن ارائه نمود. اما باید اذعان داشاات که بدون شااک در ادیان الهی تنها تبعیضاای ناروا اساات که مورد 

شدن آن تبعیض به بیا نکوهش شخیص ناروا بودن را هم باید منتهی  ست. که در ست و ملاک ت شکار دان عدالتی آ

های عدالت مورد انتظار اشااارف مخلوقات این حالت باید بدنبال علت آن جهت زدودن زنگار تبعیض و جلوة زیبایی

شت. اما افزون بر این دیدگاه که باید علل آن را مورد بررسی و م سیار گام بردا داقه قرار داد؛ دیدگاه مشهور تمایل ب

دارد که عیوب موجب فساااخ نکاح را محدود به چند عیب بداند و ضااامن آوردن مبانی عقلی و نقلی در راساااتای 

توان آن را نقد و بررسی نمود. این در حالی درستی دیدگاه خود از چنان شدتی هم برخوردار است که به سختی می

س ست که قرآن کریم از ف ست. و تنها در روایات اهل بیت)علیه ا سخنی به میان نیاورده ا سائل آن  خ و احکام و م

اند. که همین امر سااابب ظهور اختلاف نظر در مباحث فساااخ نکاح به دلیل السااالام(  مورد اشااااره قرار گرفته

 های متفاوت از روایات شده است.برداشت

 Bبار مانند ایدز، سرطان, نقص ایمنی مادرزادی، هپاتیت یانهای خطرناک و زحال باید دید آیا ابتلاء به بیماری

هرپس( که ضرر حاصل از آنها از  -های پیشرفته رماتیسمی)لوپوسهای شدید روانی, اعتیاد, بیماری, بیماری Cو

توان از عیوب مجوز فسخ نکاح عیوب مصرح در قانون مدنی مانند قرن، خصی و برص بمراتب بیشتر است را نمی

های مصرح در قانون مدنی و فقه مانند قرن و از بین رفتن ضرر ت؟ یا نظر به قابل درمان بودن برخی از بیماریدانس

 حاصل از آنها آیا نیاز است حق فسخ نکاح دراین موارد همچنان محفوظ بماند.

بیماریها  کوشد ضمن بررسی مبانی فقهی و حقوقی حاق فسخ نکاح، با طرح امکان علاج  برخی این پژوهش می

توسعۀ آنها به  و عیوب مذکور در فقه و حقوق و تأثیر آن بر حق فسخ از یک سو و پیدایش عیوب جدید و امکان

عیوب منصوصه از سوی دیگر به طرح و بررسی نظرات فقهی پرداخته و احکام فقهی و حقوقی موضوعات جدید را 

 مشخص نماید.

 اهداف تحقیق -2
 با توجه به توضیحات فوق پژوهش حاضر بدنبال اهداف ذیل است.                                            -

 هدف کلی -الف

 تبیینِ توسعه وکاهش عیوب مجوز فسخ نکاح از منظر فقهاء امامیه و شافعی و حقوق ایران. -

 اهداف جزئی   -ب

 منظر فقه امامیه و شافعیه.  تبیین عیوب مجوز فسخ نکاح  و تقسیمات آنها از -

 ها در رابطه با عیوب مجوز فسخ نکاح .تبیین مستندات و ادله  دیدگاه -

 های دو دیدگاه و نقد و بررسی آنها  .                                                                   تبیین شباهت ها و تفاوت -

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 


